
Протокол № 5 
общешкольного родительского собрания 

МБОУ «Мускатновская школа» от 17.05.23г.

Присутствовало: родителей -  115 
педагогов -  12

Повестка

1. Публичный отчёт о результатах деятельности школы в 2022/2023чебном 
году;

2. О переходе на ФОП и ФГОС-2021 в 1-7 и 10 классах
3. Безопасность детей на летних каникулах.
4. Об организации летнего отдыха обучающихся и безопасности в летний 

период.
5. О профилактике употребления электронных сигарет
6. О Всероссийском проекте «Билет в будущее»

Ход собрания:

1. По первому вопросу слушали директора школы Никитина И.В., который 
поздравил родителей с окончанием учебного года и представила Публичный 
отчёт о результатах деятельности школы за текущий учебный год.
2. По второму вопросу слушали заместителя директора Быканову Л.А., 
которая рассказала о введении ФОП и ФГОС-2021 в 1-7 и 10 кл. в своём 
выступлении она отметила, что в целях обеспечения единства образовательного 
пространства Российской Федерации, в соответствии с частью 65 статьи 12 ФЗ 
от 29 декабря 2012 года №273ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» 
утверждены федеральные образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования. Целью предоставленных 
материалов является рассмотрение основных вопросов введения ФООП с 1 
сентября 2023 года..
3. По третьему вопросу слушали заместителя директора Мустафаеву 
С.М., Она подробно рассказала родителям о правилах безопасности детей в 
летний период. Представила презентацию.

4. По вопросу об организации летнего отдыха обучающихся и безопасности в 
летний период перед присутствующими родителями выступила заместитель 
директора по Мустафаеву С.М., она в частности рассказала о формах 
организации летнего отдыха, о работе пришкольного лагеря, о возможности 
отдыха детей в загородных лагерях и санаториях. Также большое внимание 
уделила вопросам безопасности в летний период (на водоёмах, на дорогах, 
бытовые травмы, интернет, пожары, электробезопасность, объекты 
строительства и иное), проинформировала о том, какие необходимо собрать



документы и куда обратиться за получением путёвок в лагеря и санатории.
Также рассказала родителям о необходимости обязательного страхования 
школьников от несчастных случаев на период летних каникул, особенно при 
направлении ребенка в учреждения загородного отдыха, санаторно
оздоровительные организации, многодневные походы.

5. По пятому вопросу слушали педагога-психолога Белоус Д.А., рассказала о 
вреде электронных сигарет, профилактике среди подростков, об ответственности 
родителей (законных представителей) за надлежащее воспитание детей (доклад 
прилагается).

6. По шестому вопросу слушали заместителя директора Мустафаеву С.М., 
которая рассказала о Всероссийском проекте «Билет в будущее». Проект по 
профориентации школьников «Билет в будущее» помогает подросткам решить 
сложную задачу выбора карьеры. Он объединяет наставников, психологов и 
экспертов, которые готовы помочь каждому выбрать свою специальность.

Решили:

1. Публичный отчёт о результатах деятельности школы в учебном году принять 
к сведению.

2. Держать на контроле вопрос охраны жизни и здоровья учащихся в течении 
летних каникул, а также контролировать свободное время детей.

3. Воспользоваться возможностью трудоустроить несовершеннолетних.
4. Организовать летний отдых детей.
5. Провести мероприятия по профилактике электронных сигарет
6. Принять информацию к сведению, оказывать помощь родителям в реализации 

проекта в новом учебном году.

Председатель собрания С.М.Мустафаева


